
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 

Via Franco Gallini 2 

C.F. - P.IVA 00623340932 

Tel. 0434/6591 

Fax 0434/652182  

  

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N°      538     DEL     29/12/2021 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA D'ATTO DEL CONTRATTO INTEGRATIVO D'ISTITUTO: PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE 

ANNO 2021 E VALUTAZIONE ANNUALE DEL PERSONALE DEL COMPARTO – RUOLO DELLA RICERCA 

SANITARIA E DELLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  

a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 

 

 

 



2 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CONTRATTO INTEGRATIVO D'ISTITUTO: PREMI 

CORRELATI ALLA PERFORMANCE ANNO 2021 E VALUTAZIONE ANNUALE 

DEL PERSONALE DEL COMPARTO – RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E 

DELLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA. 

 

 

Il Direttore Amministrativo, 

 

Premesso che il CCNL 11.07.2019, all’art. 1 comma 4, stabilisce che al personale appartenente al ruolo 

della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, per gli istituti non espressamente 

richiamati, fatte salve le esclusioni di cui all’art. 7, si applicano le disposizioni del CCNL comparto 

sanità del 21/05/2018. 

  

Considerato che il CCNL 21.05.2018, all’art. 5 comma 3, lettera c) stabilisce che tra le materie oggetto di 

confronto ci siano “i criteri generali dei sistemi di valutazione della performance”  e tra le materie di 

contrattazione integrativa all’art. 8 comma 5, lettera b) sono previsti i “criteri per l’attribuzione dei premi 

correlati alla performance organizzativa ed individuale”; 

 

Rilevato che le parti ritengono necessario procedere alla stipula di un accordo che regoli la distribuzione 

dei premi correlati alla performance, prevista dall’art. 13, del CCNL 11.07.2019; 

 

Preso atto che per quanto riguarda il Personale del Comparto di Ricerca, il DM 164/19 definisce vari 

aspetti che devono essere seguiti dai singoli IRCCS per effettuare le valutazioni annuali, ma le modalità 

operative sono demandate al singolo istituto e che tali modalità sono state definite per il 2021 dal Nucleo 

di Valutazione presieduto dal Direttore Scientifico del CRO di Aviano previo confronto con i 

responsabili della Struttura cui afferiscono i ricercatori sanitari DS o i collaboratori alla ricerca D. 

 

Dato atto che la finalità è quella di promuovere il miglioramento organizzativo e l’erogazione dei servizi 

per la realizzazione degli obiettivi dell’Istituto, attraverso il coinvolgimento e la responsabilizzazione di 

tutte le figure operanti nell’ente; 

 

Preso atto che in data 13.12.2021 la parte pubblica di questo Istituto e i rappresentanti sindacali 

comparto sezione ricerca siglavano l’Accordo - che si allega al presente atto - relativo ai premi correlati 

alla performance anno 2021 e valutazione annuale; 

 

Dato atto che l’Accordo in questione veniva sottoposto al Collegio Sindacale dell’Istituto, corredato 

delle Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria predisposte conformemente ai modelli previsti dalla 

Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.25/2012; 

 

Rilevato che il Collegio Sindacale con lettera prot. CRO n. 21514/P  del 23.12.2021 ha rilasciato, ai sensi 

di quanto previsto dall’articolo 40 bis - comma 1 - D.Lgs. n.165/2001 dopo le opportune verifiche, la 

certificazione positiva; 

 

Tutto ciò premesso, si propone: 

 



3 

 Di prendere atto dell’Accordo decentrato per l’area del comparto sottoscritto il 13.12.2021 relativo ai 

premi correlati alla performance anno 2021 e valutazione annuale; 

 Di dare atto che la stima dei premi correlati alla performance anno 2021 ammonta ad € 130.000,00 ed 

è coperta dalla quota del 5% del 30% delle risorse destinate alla ricerca (art. 1, comma 430, L. n. 

205/2017); 

 Di precisare che sotto il profilo contabile le somme suddette trovano copertura  sul conto  

320.200.200.400.0.0 anno 2021 e che i relativi oneri, da versarsi nella misura di legge, seguono le 

rispettive imputazioni degli imponibili del Bilancio di competenza; 

 Di prevedere inoltre che i competenti uffici provvederanno al pagamento di quanto spettante al 

personale interessato per le attività del 2021, una volta completate le operazioni collegate alle 

verifiche dovute dalla Direzione Scientifica e dal Nucleo di Valutazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista l’attestazione, da parte del Direttore Amministrativo, dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con riferimento 

alla vigente legislazione regionale e statale; 

 

Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

Preso atto del visto legale che attesta la legittimità del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 

Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 

regionale.”; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 

alla legge regionale 6/2006”; 
 

acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Sostituto del Direttore Scientifico, Dott. Gustavo Baldassarre 

 

 

D E L I B E R A 



4 

 

  

per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante 

e sostanziale anche del dispositivo: 

 

 

1. Di prendere atto dell’Accordo decentrato per l’area del comparto sottoscritto il 13.12.2021 

relativo ai premi correlati alla performance anno 2021 e valutazione annuale; 

2. Di dare atto che la stima dei premi correlati alla performance anno 2021 ammonta ad € 

130.000,00 ed è coperta dalla quota del 5% del 30% delle risorse destinate alla ricerca (art. 1, 

comma 430, L. n. 205/2017); 

3. Di precisare che sotto il profilo contabile le somme suddette trovano copertura  sul conto  

320.200.200.400.0.0 anno 2021 e che i relativi oneri, da versarsi nella misura di legge, seguono le 

rispettive imputazioni degli imponibili del Bilancio di competenza; 

4. Di prevedere inoltre che i competenti uffici provvederanno al pagamento di quanto spettante al 

personale interessato per le attività del 2021, una volta completate le operazioni collegate alle 

verifiche dovute dalla Direzione Scientifica e dal Nucleo di Valutazione. 

 
 

 

Allegati n. 3 

 

1. Accordo premi correlati alla performance anno 2021 e valutazione annuale del 13.12.2021   

2. Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria  

3. Certificazione Collegio Sindacale prot. CRO n. 21514/P 2021 

 

 






























